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Intervju med Gjertrud Hårklau 
Budeie hos B.D.B. på Kvitheim på Voss i de vanskelige krigsår 

K va var ditt forhold til Bertram 
Dybwad Brochmann? 

- Brocmann kom til Kvitheim i 
byrjinga på krigen, anten i 1940 
eller 1941, eg er ikkje heilt sikker. 
Sjølv kom eg ikkje så lidleg, eg 
kom fyrst om våren i 1946. Eg 
kjende litt til han då, fordi bror 
min heldt Samfunnsliv. Broch
mann sette inn annonse etler hus
hjelp og hjelp på garden. Eg søkte 
og fekk stillinga. Kvitheim er eit 
lite småbruk, men me hadde kyr, 
sauer, griser og masse fjørfe - kal
kun, ender og gjess. Det var ende
leg litt å gjere på. I tillegg kom det 
jo alltid mykje besøk. Eg var der 
eit par år og fekk ganske godt inn
blikk i livet det oppe, og hans 
måte å leve på. Etterpå flytta eg 
hit ned (0vsthus), og då var 
Brochmann mykje åleine. Mannen 
min og eg var mange gonger opp 
til han. Sidan fekk han eit hjar
teinnfarkt og eg var oppe kvar dag 
og såg om han, for eg visste lik
som aldri korleis det kunne vera 
med han. Eg følte at sidan eg had
de anledning til det, så måtte eg 
opp å sjå korleis han hadde det. 

Ein gong etter han var blitt 
sjuk, etter at eg var reist deri frå, 
var det ein svært tørr sommar med 
lite vatn i den store brønnen. Gjø
stein hadde kjØpt jorda, og denne 
sommaren gjekk hesten hans på 
markane rundt huset. Brochmann 
tenkte at no er den hesten altor 
tyst, eg er nøydd å få tak i litt vatn 
til den. Det var ikkje rå å få tak i 
vatn utan at ein klatra ned i brøn
nen, så Brochmann klatra ned i' 
brønnen for å få tak i vatn til hes
ten. Så kom han seg ikkje opp 
igjen, og der satt den gamle man
nen ned i brønnen heilt til eg kom 
opp. Eg sa til han at han klatra 
ikkje ned i den brønnen ein gong 
til, for det ville verte ei forferde
leg historie hvis eg skulle finne 
sjølvaste profeten på Kvitheim 
drukna i brønnen. Då skratta han 
godt, men han klatra ikkje ned i 
brønnen ein gong til - då fekk hest 
vera hest. Den brønnen brukte me 
til så mangt. Om sommaren tok 
han pilst1asker i eit bestemt sys
tem og snørde dei fast i eit snøre 
og heiste dei opp etter kvart. Rett 
som det var, når me fekk besøk, 
måtte eg bort i brønnen å heise 
opp pilsflasker. Han hadde otie 
ein heil tolvar i brønnen slik at 
han skulle ha kald pils å by folk. 
Då var det enten ned i kjellaren 
eller i brønnen etter kald pils. 

Kva gjorde dn dei lo åra du 
var på Kvitheim? 

- Eg var kombinert hushaldar, 
dreng og budeie. Den fyrste som
maren eg var der oppe hadde han i 
tillegg to drengar. Det var Reinert 
Eik je frå Vats som var ein riktig 
Brochmannskar, og Egil Høghaug 
frå Verme i Hallingdal. Egil har 
forresten vore her ein gong det var 
einkvans slags Brochmannsstem
ne her oppe, og då budde han hjå 
oss. 

Veit du noko om kvifor B.D.R. 
kom til Voss? 

- Det var vel på grunn at at han 
ville bu på landet og ha eit små
bruk der han kunne skriva. Han 
ville hverken ha veg, telefon eller 
noko slikt, og det hadde han jo 
heller ikkje. Men kvar einaste 
helg strømma det på med vener ug 
bekjente som kom på besøk. Eg 
heldt hushaldet der oppe, og det 
var ikkje alltid berre spøk å ta 
imot så forfcnieleg mange. Del 
kom så mange folk dit og overnat
ta i helgane, at det var eit aldeles 
merkverdig fenomen at det var 
magieg. 

Kan du fortelje litt om kva som 
skjedde oppe på Kvitheim når 
folk kom på besøk? 

- Dei neste som kom dit vart 
sett i ett eller anna arbeid. Ein 
sommar hadde Brochmann noko 
kom. Om hausten vart det innhatt 
før det var tørt nok, og han fekk 
med seg ein som var der nokon 
dagar til å treske dette komet. Dei 
var så støvete at dei såg aldeles ut 
som nokon troll når dei kom frå 
løa. Eg syns nesten synd på den 
bymannen som måtte vera med å 
hjelpe. Slik var der, dei vart svært 
ofte sett til noko arbeid når dei 
kom, og dei ville jo gjeme hjelpe. 
Det har jo liksom ikkje vore van
leg å setje byfolk til å gjere slikt 
arbeid. Brochmann meinte at alt 
arbeid var like godt, ikkje noko 
arbeid var for simpelt. Han var 
voldsomt fur likestilling, kan du 
sei. Det skulle ikkje vera noko 
forskjell på folk - den eine var 
ikkje finare enn den andre. Men 
samstundes var han gentlemann ut 
til fingerspissane, og han var vold
somt sjarmerande. 

Hadde han mykje kontakt med 
folk på Voss? 

- Ja, det hadde han og han had
de forbindelsar med alle slags 
folk. Under krigen var det vanske
leg med alt, men han skaffa mykje 
av det som trongst. Han skaffa 
kvinnene nedover i bygda her 
tråd, strikk, knappar ug slikt som 
det var vanskeleg å få tak i. Eg 
hugsar spesielt ein mann som kom 
frå austlandet som eigde anten ein 
sykkel verks tad eller ein sykkelfa
brikk. Det var van,keleg med slikt 
i tida rett etter krigen. Han var på 
besøk på Kvitheim, og då spurde 
eg han om han kunne skaffe meg 
ein sykkel. Ja, det skulle han gje- : 
ra, og ein dag kom det ein sykkel i 

til Y gre til meg. Det stod på ein ~ 
lapp som fylgde med, at det skulle i 

eg ta imot og pengane ~om sykke
len kosta skulle eg kjøpe meg 
noko nyttig for. Slik var desse 
venene til Brochmann. Eg veit 
ikkje om noko mennc~ke som har 
hatt slike vener som han hadde, 
for dei kunne finne på å semle han 
alt magieg. Men på den andre 
sida, var han veldig raus han og. 
Hadde han hatt ei einaste skjorte 
ug møtt på nokan som ikkje hadde 
skjorte, hadde han tredd den ned 
over hovudet på hau. Det var ikkje 
ein ting som var fur godt til å bli 
gjeve bort. Når han rekk hjerte
trøbbel hadde doktoren ,agt at 
hjerte var for stort. Eg sa til han at 
han hadde jammen bevist at han 
hadde eit stort hjerte. 

Han levde altså veldig etter 
Kristus sitt gjensidigheitsprinsipp. 
Han var eit veldig 5t011 menneske, 
Brochmann, det kan ein ikkje 
kome ifrå. Same kor mykje dei 
prøvde å ha gjort han forsmedeleg 
seinare, stemmer ikkje det, for 
han var ikkje noku dårlt.:g mennes
ke. Han kunne fyke opp i eit brås
inne, men når han snudde seg 
rundt var alt gløymt - han bar 
aldri nag til nokon. Ikkje ein gong 
til dei som forførte han, han berre 
unnskyldte dei og tuk alt i beste 
meining. 

Korleis såg Vossingane på 
Brochmann? 

- Det var vel forskjellig, kan eg 
tenkje meg. Han hadde det mcd å 
blande seg opp i ting, og det er 
ikkje alltid det tålast fra vossinga
ne, dei vil vel helst styra med sitt 
som dei finn det for godt sjølv. 
Brochmann var jo ein framand 
fugl, og då vert det gjerne litt fli
ring bak ryggen på han. Samstun
des kunne dei vera veldig venlege 
opp i fjeset på han, men Broch
mann såg aldri anna enn den gode 
sida i sine medmenneske. Slik var 
han, han såg ikkje nokon dårlege 
sider, viss dei snakka han fmt opp 
i ansiktet, så var dei vener. Han 
hadde ein gjeng gode venner her 
på Voss som var veldig gode ven
ner. Ungdommen var han riktig 
begeistra for, dei var verke leg fol
ket hans. Det er jo ungdommen 
me må salse på fur det er dei som 
skal fortsette denne galskapen. 

Trudde venene til B.D.B. på det 
som han trudde på? 

- Det var veldig forskjelligt. 
Men du veit det er nuko i alle nye 
lærer alt er ikkje tull. Men det 
høyrest veldig unaturleg ul at det 
skulle vera eit samfunn der pcng
ane ikkje skulle bestemme. For 
det var noko i læra hans, al det 
ikkje skulle vera eit pengesam
funn, men at det skuUe vera mate
riale. 

Hadde B,D.B. organiserte milter 
her på Voss'l 

- Ja, før krigen hadde han 
mykje foredragsmøter. Eg har 
aldri opplevd å få høyre han halda 
foredrag. Men det var berre før 
krigen, for etter krigen hadde han 
husarrest. Han fekk jo cin dom på 
tre og eit halvt år. Då satt han på 

i Grini eller Ilebu. Ja, dei sende han 

! 
til og med til mentalundersøkclse, 
det er jo ei stor skam. Dei har 
gjort mange tab bar etter krigen. 
Det vart kanskje gjort mykje dumt 

: under krigen, men jammen har del 
skjedd forferdelege ting ettr kri-
gen'og som er ei skikkdeg' slQr 
skam. Ja, dei innførte' jo døds
straf(--det cr imot n~rsk gru-Jlil1ov. 
Dei strauk jo berre over det sorii 
p'tsste, og førte inn dødsstraff. Til 
ilg med Kristeleg folkeparti stud i 
Stortinget og stemte for døds
straff. Egj;løymer aldri Lavik som 
stod å-prata ()!)1 ~aL dei mlme ha 
hevn,jaLhan yar så frekk "Tlian 
heldt ans akt i radioen' og' ba 
Fadervår «forlat oss viIf-skura~
shk'mm vi __ ';lLforlet valTsKUrct.: 
m'enn». Då slo eg av radIocnTp~ 
orka eg ikkje høyre, ein kristen 

"mann står der å forlange. døds
straffQY~Iyåre slåtte. H~ncler - vi 
forlet no neimen ikkje våre . .ilkuld-
mennr· . 

Det er forresten masse av 
Brochmann sine foredrag på lyd
band. Brochmann hadde aldri 
manuskript når han heldt fore
drag. Han hadde ikkje oppskreve 
så mykje som ein bokstav, og då 
er det jo ikkje lett å referere. Han 
kunne ikkje levere frå seg eit 
manuskript når han gjekk på taIar
stolen i stortinget. Eg kan tenkje 
meg at han aldri hadde eit einaste 
manuskript skreve, og han var jo i 
stortinget i fire år. Han kunne hol
de foredrag i to timar, og folk 
fylgde med heile tida, det var 
ikkje eit einaste daupunkt. Eg 
sjølv har aldri høyrt han halde 
foredrag, men eg har verkeleg 
høyrt på han over border - så eg 
trur eg veit kva han sa. Selvfølge
leg hadde han ei god lære, det er 
ikkje tvil om det. Læra hans i eit 
nøtteskal er «Det du vil andre skal 
gjera mto deg, det skal du gjera 
mot dei.» Det er det som er kris
tendom, og det ville han byggje 
eit heilt samfunn på. Men han sa 
sjølv at det går ikkje å få folk til å 
gå innfor ei ny lære, dei må fyrst 
få eit nytt livsbilde. Det går ikkje 
med dei lover og dei normer som 
me har å begynne med ei slik lære 
utan vidare - det må komme litt 
om senn av seg sjølv, men det im
er eg er vanskeleg. 

Vart B.D.R. mykje mislike her 
på Voss etler at han vart dømt? 

- Ja, men me sOIll ha<!<!e !lPP
levd krigen - se~ll!~ pl\. ein heilt 
an.nan måte enn de. som berre høy
er om de!1- No høyrer ein kU.llJrå 
ein ka~t, meda;:; me ~en ~ gongen 
hadde' fleire. kalltarJ.()m_ .. me laut 
hØyra på. Eg kan ikkje skjøne at 
det var nokon som hadde noko i 
mot Brochmann på den tida. Men 
så plutseleg skulle alle saman lik
som vera dei rettferdige, og då 
skulle dei slå ned på alle som 
ikkje hadde vore heilt rettferdige 
heile tida. Brochmalln skatla tiI
veges ting frå tyskarane, han var 
jo ven med dei og. Det var til 
dømes ei rettsak der det var nokon 
karar som hadde stole noko amu
nisjon og lagra den i ei utløe, så 
vart det razzia og dci fann amuni-

sjonen. Då vart det ballade, for 
dynamitt og amunisjon var jo livs
farleg å ha i eige. Dei vart arres
tert, han som hadde køyrd amuni
sjon og han som åtte løa. Då gjekk 
Brochmann å vitna i saka, og fekk 
dei frikjent. Dei fekk vel gjeme ei 
slik symbolsk straff, men eg trur 
ikkje dei vart sende ut av bygda. 
Etter krigen vart slikt brukt mot 
Brochmann. Eg 'liugsai ei historie 
eg har vorte fortalt om svigerso
nen til Brochmann, Teigen heiter 
han. Fallskjermsoldatane i mot
standsbevegelsen hadde øvelse. 
Ein vart skadd, og Teigen som var 
lege i Drammen vart henta og dei 
køyrde den skadde til Drammen 
sjukehus. Så vart det razzia eller 
noko, han vart iallefall teken og 
måtte Iiggja med tysk vakt på sju
kehuset. Men dei var gode til å 
smugle ut den der fyren. mot
standsfolka. Dei satte han og 
ryggsekken hans i ein bil og så 
skulle dei køyre til Sverige. Det 
vart ein razzia på vegen. og man
nen låg der i sjukebåra. Når tyska
rane såg sjukebåra sa dei: «berre 
køyr» - «men forresten lat oss sjå 
den der sekken». 

Oppi sekken låg der deler av 
ein engelsk fallskjerm, og så vart 
det naturlegvis tablå. Etter dette 
vart Teigen etterlyst. han måtte jo 
stikke av. Då låg han og dotter til 
Brochmann, dei var gift, i dekning 
oppe hjå Brochmann på Kvitheim. 
Der gjekk det tyskarar som prata 
med Brochmann, det var jo fritt 
for alle. Det var verken synd eller 
skam på de"tidiom det kom tys: 
KararpA besøiZDetvaretlef-kii
geii- det. vaii~!?.I.'!~®i-OiilOet. 
Det var 'ikkje mange hus j vårt 
land som ikkj~vaiJ<.i<@_OiediYs: 
ke soldatar.§oW kom inn og prata 
-med dei. Dei trengde jo ikkje- vera 
nazi-bøller fordi om dei var tyske 
soldatar, dei var heilt alminnelege 
folk som alle oss andre. Men det 
vart så forferdeleg ein forbrytelse 
det der, alle som hadde svin.l'.å 'I 
skogen s~iil~e:-reinv'!.s~,,-seg §Jplv ;1 
v.edå.st!!Qpt:!,ndre ned i driten. 

B.D.B. var jo langt ifrå nazist, 
men den radiotalen som han 
heIdt, vart den berre misfor
stått'! 

- Han hadde lett for å bli mis
forSlått. Brochmann var av den 
sorten som hadde lett for å blande 
seg bort i ting. Det svarar seg nok 
ikkje alltid. Hadde han vært stille 
og latt alt gå sin skeive gang, så 
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fif1,,'l'i,j,?1@ 
hadde han ikkje fått noko problem 
etter krigen. Men det var ikkje 
naturen hans, var det noko han 
tykte måtte ordnast opp i, så prØv
de han å gjera det. Politikk er Ill,er
k~le_Ltin..8, for eine dagen gjeld 
ein ting medan dagen etter gjeld ei 
heilt anna lov. Etter krigen så har 
me jo skjøn: . ...i lover som gjaldt. 
Det var berre eit parti s0!1l§,tyr~ 
etter krigen, og skUlledci.ha straf
fa alle dei som hadde vore i arbeid 
hjlr tyskararie ~-(deloygae-.JOiffie 
anleggtil tyskarane) hadde ikkje 
arbeiderpartiet fått fle[rtaHiStor
tinget." DesseTOIKi sag de; gjorde 
nDK6 galdt når dei arbeidde for 
den tyske vememakta, men .Q.e.i 
vart, i1cl0~![aJfa. Dei passive NS
folka trudde dei gjorde noko goat, 
ogru::lvarfsiraHa Hadde alle de'i 
tysKaibeIcIiinde vorte straffa .og 
mista stemmeretten"sln:-'så hadde 

i!~}:_:ar~.~@eriartlct ~~~: 
Alt er ikkje sa beint fram som dei 
vil ha det til no. Når ein har opp
levd alt det styret som var, så ser 
ein litt og ein kan tenkje for seg 
sjølv. Ein ser betre samanhengane. 

Kortleis reagerte han på rettssa
ken? 

- Du veit han hadde husarrest 
heilt frå krigen var over til rettsa
ken kom opp i 46, han forberedte 
seg godt, men han var jo 66 år. Og 
det å sitje i retten i mange dagar å 
forsvare seg sjølv tar på for ein 
gammal mann, o ghan vart trøytt 
tilslutt. Då han skulle halde det 
avgjerande foredraget sitt, var han 
ikkje i det same slaget som tidle
gare for han veik frå alt i hop. 
Likevel trur eg han gjorde ein bra 

innsats. Eigentleg trur eg han had
de klart det like godt utan den 
advokaten sin, for det var ikkje 
stort han utretta.·Advokat~~&ior
<fe"det inoi ~høg betaling, han var 
heilt imot Brochmann si lære og 
hans virksornheit. 

Brochmann gav ut den forbaska 
dumme boka «9. april», det var 
det som var det dumme. Etterpå 
måtte han forklare kva han hadde 
meint med det der, eg trur person
leg han skreiYI1().på ~r.l~'&'yis. Det 
var nok dpbbel botn i mykje. Han 
siterte bibelen mykje: Dersom 
fienden forlanger at du skal gå ei 
mil med han skal du gå to, og du 
skal vende det andre kinnet til. 
Slik skreiv han mykje i denne 
boka, men under rettsaken prøvde 
han å rettferdiggjere seg sjølv. 
Men du veit, ein seier j(). at_d~L~.r. 
ein måte fanden les bibelen på og. 
'Det erj6augenesom-scrnar' du 
les el sliK1i6k"Som 'det'der. Kan
skje skulle han ha latt være både å 
skrive den bokea og å halde den 
radiotalen. Men Brochmann had
de sikkert mykje rett. 9. april slqIl
I~Tkkje ha'kome"sa uventa. Kvel-

lIen"'8.apnl-høYide me'Nygårds
voll på radioen, då viliste. <lei at 
heile denne hærmakta hadde lagt 
ut nordover. Dei prøvde seie at me 
skulle ta det med ro - det var ikkje 
vært å fyke opp fordi om den tys- le Noreg på senga. Forsvaret had-
e hærmakt var på veg nordover. de vorte systematisk -'nedbfote i 

Halvdan Koth gjekk med eit ~rev i alle dei Jr ~iU,amei. -'-.
l([~a ~g~~fea.d..&.§}:9_ml 'hadne natt makta. Dei venta eng
~k,llll~ ikJcle. .. ~.~ h~ v~re !~k~~(Q[ elSlmiewrmvest, men- istadenfor 
landssvik? Han vart sendt for riks: "dei kIemtysk~~e frå sør og slo 
rerrerferpå og det er bra. Me skul- innover landet som eit uvær . .!2! 
le ikkje vera urolege, men 9. april skulle me pl1!t~e~~g forsvare oss, 
stod dei utanfM dørene og tov bei- (fei sende ~nlausefolflilot 

--~ --~.~'~"" -..-. ~. --

verdens ~rste kri.gsJl!~. Etterpå 
seier del at offiserane svikta, men 
skulle offiserane sende våpenlau
se folk i trynet på den sterke mak
a? Dei hadde jo ikkje vore i mili
ærteneste eingong, dei hadde 

, anskje 20 dagar - kva er det mot 
e1"slikkngsiiiakt sonrilar vore 
gjen':';:'iiitrenå-r år etter år? Då 

s 

Fru BDB, Gjertrud og Elida 

skulle plutseleg våre folk forsvare 
landet vårt. 

Intervju ved 
Ingrid Kvestad 

Kari Ringdal 
Jørgen Lyngvær 
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